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wprowadzenie

Jakie powinno być dzieciństwo? Odpowiedź na to pytanie wydaje się oczywista
– powinno być szczęśliwe. Szczęśliwe oznacza jakościowo dobre, pozwalające

dzieciom przystosować się do wyzwań i wymagań otoczenia i rozwinąć w pełni
swoje możliwości w przyszłości [1]. Sposoby uczynienia życia dziecka szczęśliwym
są różne, ale coraz częściej samo szczęście definiowane jest przez pryzmat posia-
dania. Dobra pełnią różne funkcje, często są niezbędne do przeżycia, dzięki nim
życie jest wygodniejsze i bezpieczniejsze, ale też mogą zdominować spostrzeganie
siebie i innych. Percepcja przez pryzmat posiadania jest zakorzeniona w kulturze
konsumpcji i materializmu. Kultura konsumpcji promuje zasady: „im więcej, tym
lepiej”, „im szybciej, tym lepiej”, „im bardziej zaawansowane technologicznie, tym
lepiej”. Kultura materializmu z kolei wzmacnia przekonanie, że bogactwo, sława
i atrakcyjny wygląd są drogą do szczęścia w życiu [2]. Nośnikiem kultury konsump-
cji i materializmu jest reklama. Reklama jest wszystkim tym, co skłania nas, w spo-
sób mniej lub bardziej uświadomiony, do zakupu produktów, usług czy idei [3].

Nasycenie rzeczywistości reklamą jest coraz większe. W 2003 roku Juliet Schor
napisała książkę o wymownym tytule Born to buy, czyli Urodzeni, aby kupować,
w której dowodziła negatywnych konsekwencji częstej ekspozycji dzieci na reklamy
[4]. Obecnie w zasadzie można mówić o przesyceniu reklamą, trudno bowiem
wskazać obszary, w których jej nie ma. Te tendencje dosadnie opisują Ed Mayo
i Agnes Nairn w książce Consumer kids – Dzieci konsumenci [5], dowodząc, że
dzieci stały się głównym celem biznesów, które chcą jak najszybciej uczynić z każ-
dego dziecka swojego przyszłego klienta. Pomimo że, zarówno dzieci, jak i doro-
śli, jesteśmy w reklamie głęboko zanurzeni, często nie zdajemy sobie sprawy, że
mając do czynienia z reklamą, mamy do czynienia z przekazem perswazyjnym,
który nie tylko określa, co powinniśmy uważać za piękne, ekscytujące, naturalne,
zdrowe, modne, ale także wskazuje, czego powinniśmy pragnąć i do czego dążyć.
Prawdziwy problem z rozpoznaniem perswazyjnego charakteru komunikatu mają
dzieci. Tylko co czwarty 6-latek i co drugi 8-latek potrafi poprawnie zidentyfiko-
wać, co jest reklamą w Internecie. Reklamy, które nie są traktowane jako przekazy
perswazyjne, zyskują dodatkową siłę oddziaływania. Internet to medium, które
coraz silniej wrasta w życie dziecka, z roku na rok w szybkim tempie przybywa
liczba jego aktywnych, zaledwie kilkuletnich, użytkowników. Nośnikami reklamy są
także telefony komórkowe nowych generacji i tablety, a te w większości przypadków
towarzyszą dzieciom całymi dniami. Szybki postęp technologiczny czyni reklamę
coraz bardziej dostępną. Często bajka, film, program rozrywkowy czy edukacyjny
przeznaczony dla dzieci jest reklamą. Co więcej, nawet działania podejmowane
w ramach idei odpowiedzialnego biznesu często są reklamami.
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Można zapytać, skąd bierze się zainteresowanie biznesu i reklamodawców mło-
dym odbiorcą? Otóż siła rynku dziecięcego jest olbrzymia! Dzieci coraz wcześniej
dysponują środkami finansowymi, w związku z czym marketingowcy widzą w tej
grupie ogromne źródło potencjalnego zysku. Dzieciom i młodzieży przypisuje się
podwójną rolę w kreowaniu zysku na rynku – po pierwsze, dzieci/młodzież kupują
– są konsumentami oraz po drugie, są współdecydentami zakupów dokonywa-
nych przez rodziców. Moc nabywcza dziecięcego i młodzieżowego segmentu kon-
sumenckiego jest stale monitorowana, corocznie publikowane raporty pokazują,
jakie produkty i na jaką kwotę ta grupa konsumencka nabyła samodzielnie lub
pośrednio oddziałując na decyzje rodziców [6]. Próby dotarcia do jak najmłodszych
konsumentów stają się coraz śmielsze z uwagi na obniżający się wiek wchodzenia
w rolę konsumenta.

Reklama jest w świecie dziecka obecna praktycznie nieustająco, a ono samo jest
dopiero w okresie poznawania zasad funkcjonowania rynku, co czyni je jeszcze bar-
dziej bezbronnym wobec zabiegów marketingowych. Dzieci, szczególnie małe, lubią
reklamy i chętnie je oglądają. Reklama często bywa bajką i korzysta z jej gatunko-
wych wyznaczników. Jest obrazem dynamicznym, kolorowym, zawiera powtarzal-
ne slogany i wpadające w ucho melodie. Dzieci cytują teksty z reklam, śpiewają
reklamowe piosenki często szybciej i lepiej niż wiersze dla dzieci. Reklama może
bawić, może być źródłem informacji, ale… przede wszystkim rozbudza potrzebę
posiadania określonych produktów i marek, nasila przekonania materialistyczne
(wskazujące, że bycie bogatym to szczęście) i wzmacnia tendencję do określania
siebie i innych poprzez dobra materialne. Badania prowadzone przez psychologów
w różnych krajach dowodzą, że częsta ekspozycja dzieci i młodzieży na reklamę
i działania marketingowe wiąże się z podwyższonym poziomem materializmu
i obniżonym dobrostanem dzieci i młodzieży. Dzieci i młodzież coraz częściej
wiążą szczęście z zakupami i posiadaniem pieniędzy, aby mieć wszystko to, co się
chce. W państwach o nastawieniu permisywnym do reklamy (np. USA i Wielka
Brytania), w których nie ma żadnych regulacji prawnych dotyczących emisji ko-
munikatów perswazyjnych, reklam adresowanych do dzieci jest znacznie więcej
niż w państwach o restrykcyjnym podejściu (np. Dania, Szwecja). Co ważne, liczba
wyemitowanych reklam przekłada się na zadowolenie z życia. Dzieci i młodzież
z państw o nastawieniu bardziej permisywnym do reklamy są mniej szczęśliwe niż
rówieśnicy z państw prawnie ograniczających dostęp reklamy do małoletnich od-
biorców. Badacze wskazują także, że oglądanie reklam wzmacnia niezdrowe nawyki
żywieniowe, konflikty pomiędzy rodzicami i dziećmi dotyczące zakupów, kształtuje
sposób postrzegania płciowości i podejście do seksualności, wiąże się ze wzrostem
narcyzmu, agresji i spadkiem samooceny u dzieci i młodzieży.

Wieloaspektowe oddziaływanie reklamy, jej wszechobecność i wielość form ro-
dzi konieczność rozwijania strategii ochrony dzieci przed nią, uwolnienia dzieciń-
stwa ze sztuczek i pułapek marketingowych, odkomercjonalizowania go. Potężną
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bronią w tym procesie jest wiedza. Niniejsza publikacja stanowi kompendium
wiedzy o tajemnicach reklamy. Pokazuje ona zarówno mechanizmy działania re-
klamy na dzieci i młodzież, jak i proponuje działania, jakie warto podejmować,
aby młody człowiek był chroniony przed manipulacjami zawartymi w reklamie.
Książka jest adresowana do szerokiego grona odbiorców – rodziców, nauczycieli,
wychowawców, psychologów, pedagogów, do wszystkich zainteresowanych tym, jak
działa reklama i marketing, czym jest obecnie reklama i jak wpływa ona na dzieci
i młodzież – szczególnie na ich dobrostan.

W rozdziale pierwszym Dorota Dykalska-Bieck wyjaśnia, jak to się stało, że już
małe dzieci stały się docelową grupą zabiegów marketingowych, dlaczego reklama
produktów użytkowanych przez dorosłych kierowana jest także do dziecka, jak
troska o rozwój intelektualny dziecka została wykorzystana przez marketing do
zwiększenia sprzedaży artykułów. Autorka odwołuje się do znanych koncepcji i teo-
rii psychologicznych i przedstawia mechanizmy wpływu reklamy na dzieci i mło-
dzież, ilustrując je przykładami z praktyki marketingowej. Dorota Dykalska-Bieck
pokazuje, jak styl wychowania, styl komunikacji rodzinnej czy styl życia rodziny
kształtuje określone postawy i zachowania konsumenckie najmłodszych jej człon-
ków. W rozdziale omówione zostały skutki obecności (czy raczej wszechobecności)

[…]

ści, wzajemnie się wykluczających, co powoduje kolejną trudność – trzeba podjąć
decyzję, jakim mężczyzną chce się być. Nastoletni chłopcy bardzo często wchodzą
w rolę macho, odrzucając to, co ich zdaniem „niemęskie”, czyli zachowania bardziej
pasujące do soft mana, a związane ze współpracą i dobrymi kontaktami z dziew-
czynkami, ponieważ uważają, że może to negatywnie odbić się na budowanych
w przyszłości relacjach i postrzeganiu roli mężczyzny i kobiety w rodzinie [21].

Idzie zmiana...

Bicie na alarm psychologów, poparte dowodami w postaci wyników badań na-
ukowych, protesty rodziców oraz coraz większa świadomość dzieci i młodzieży
przyniosły efekty w postaci widocznej zmiany w podejściu marketingowców do
tworzenia kampanii reklamowych z wykorzystaniem stereotypów płciowych i wize-
runku młodych kobiet i mężczyzn. W aktualnie realizowanych kampaniach zwraca
się uwagę na niedoskonałości ciała i stara się z nich uczynić atut podkreślający
indywidualność. Zmiany dotyczą również zawodów i aktywności preferowanych
przez kobiety i mężczyzn. Modelowym przykładem tej zmiany jest kampania Barbie
Możesz być, kim chcesz.

Od 2016 roku Barbie ma 3 sylwetki, 6 karnacji, 19 kolorów oczu i 20 różnych
fryzur. Tak o tej zmianie pisze producent na swojej stronie: „Dziewczynki wymy-
ślają historyjki i odgrywają je na nieskończenie wiele sposobów, rozwijając swoją
wyobraźnię dzięki Barbie. Z dumą przedstawiamy trzy nowe sylwetki lalek, które
odzwierciedlają otaczającą nas różnorodność”.

Jednym z elementów kampanii Możesz być, kim chcesz w Polsce było badanie
przeprowadzone przez grupę badawczą Ipsos na zlecenie marki Barbie na próbie
800 dzieci. Wyniki pokazały, że polskie dzieci w wieku 3–9 lat najczęściej wybierają
zawody znane im z codziennego życia, tj. lekarze (20% badanych), strażacy (18%),
policjanci (15%) i nauczyciele (8%). 20% wszystkich ankietowanych dzieci wybrało
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zawody artystyczne. W grupie tej było aż 40% dziewczynek w wieku od 6. do 9.
roku życia.

Przykładem zachodzących zmian jest kampania marki H&M jesień–zima
2016 r. Spot reklamujący kolekcję marki H&M na sezon jesienno-zimowy 2016 r.
pełen jest silnych, ciekawych, charakterystycznych kobiet, którym daleko do wyide-
alizowanego wizerunku dominującego do tej pory w kampaniach marek modo-
wych. Bohaterki spotu różnią się temperamentem, kolorem skóry, typem urody,
rozmiarami, kształtami i pełnią różne role życiowe. W reklamie widzimy kobiety
wyciszone i pełne energii, wyluzowane nastolatki i kobiety na wysokich stanowi-
skach. Ta różnorodność widoczna jest także w doborze modelek w nim występu-
jących: modelka plus size Palomie Elsesser, Arvida Byström – szwedzka artystka
znana z pełnej akceptacji owłosienia na ciele, dojrzała modelka i aktorka Lauren
Hutton, Hari Nef – transpłciowa modelka oraz piegowata Adwoa Aboah. Grupa
docelowa H&M to właściwie wszystkie kobiety od dziewczynek, przez nastolatki
i matki, do dojrzałych kobiet. Marka posiada również linię dla kobiet noszących
większe rozmiary.

Co możesz zrobić, aby ograniczyć wpływ stereotypów przekazywanych przez
media na Twoje dziecko?

- Nie mów, dziecku że coś nie jest dla niego. Nie etykietuj „to jest dla chłopców”,
„to jest dla dziewczynek” czy „dziewczynkom/chłopcom nie wypada…”.

- Unikaj sklepów z wyraźnym podziałem na to, co dziewczęce i chłopięce.
- Tłumacz dziecku, że i chłopcy, i dziewczynki mogą się bawić, w co chcą, że

mogą być tak samo dobrzy we wszystkich przedmiotach w szkole, że mogą
wykonywać różne zawody.

- Stymuluj wyobraźnię dziecka poprzez wspólną zabawę i wcielanie się w różne
role.

- Pozwól dziecku poznawać różne style życia, to otwiera je na świat, poszerza
horyzonty i pozwala wyjść poza stereotypy. Zachęcaj do podejmowania zabaw
i aktywności stereotypowo przeznaczonych dla innej płci.

- Nie krytykuj i nie wyśmiewaj wyborów dziecka.
- Prezentuj dziecku różne, ciekawe wzorce i profesje, które zainspirują je do by-

cia, kim chce.
- Tłumacz dziecku stereotypy, z którymi spotyka się w życiu codziennym.

Rozmawiajcie o książkach, które czytacie i o bajkach, które oglądacie.
- Unikaj generalizowania we własnym sposobie myślenia i w komentarzach wy-

powiadanych do i w obecności dziecka.
- Unikaj kategorii ekstremalnych.
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 - W rozmowach z dzieckiem i w jego obecności prezentuj własną opinię, nie
osądzaj, nadmiernie stereotypizując i etykietując osobę.

- Używaj asertywnego języka, aby rozwinąć w dziecku umiejętności obser-
wowania i samodzielnego interpretowania otaczającego je świata, np. mów
„Chciałabym, żebyś założyła czasami sukienkę”, a nie „Dziewczynki chodzą
w sukienkach”. Ten typ komunikacji pozwala dziecku na większą kreatyw-
ność, samodzielność i uczy dokonywania świadomych wyborów. Zapobiega
również buntowi i oporowi, który pojawia się w sytuacjach, gdy stereotypy są
bezwzględnie narzucane.
