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Tajemnice reklamy. O tym, jak reklama wpływa na dzieci i młodzież,
red. Anna Maria Zawadzka, Małgorzata Niesiobędzka,
Liberi Libri, Warszawa 2017, ss. 146, ISBN 978-83-63487-23-2

Niedawno nakładem wydawnictwa Liberi Libri ukazała się książka pt. Tajem-
nice reklamy: o tym jak reklama wpływa na dziecko pod redakcją Anny Marii
Zawadzkiej i Małgorzaty Niesiobędzkiej. Recenzentkami książki były prof. UG Anna
Ryłko-Kurpiewska i prof. UAM Lucyna Bakiera. Publikacja jest dostępna na platformie
wydawnictwa w otwartym dostępie i dzięki swej specyfice wypełnia lukę na rynku
tekstów (zarówno naukowych, jak i popularno-naukowych) poświęconych reklamie
i jej oddziaływaniu na dzieci jako adresatów.

Książka ta to nie tylko kompendium wiedzy ukazujące skutki i konsekwencje wszech-
obecnej reklamy, a co za tym idzie komercjalizacji, lecz także poradnik dla wszystkich
tych, którzy mając świadomość konieczności zmian, chcą podejmować działania na
rzecz ograniczenia materializmu wśród dzieci i młodzieży oraz pomóc im w odnalezieniu
się w zdominowanym przez konsumpcję świecie. Dodatkowym atutem jest bardzo
obszerna bibliografia prac badawczych ukazujących szeroki kontekst uwarunkowań
dotyczących oddziaływania reklamy na dzieci oraz przejrzysty język publikacji.

Na pierwszą część monografii zatytułowaną „Jak działa reklama?” składa się sześć
rozdziałów ukazujących specyfikę oddziaływania reklamy. Otwierają ją rozważania
Doroty Dykalskiej-Biek, która pomaga zrozumieć atrakcyjność małego dziecka jako
adresata i potencjalnego konsumenta. Badaczka, ukazując mechanizmy wpływu prze-
kazu reklamowego na dzieci i młodzież, ujawnia ich konsekwencje i skutki. Wartościowe
w artykule jest wskazanie działań zmierzających do ograniczenia technik perswazyjnych
wynikających z powszechnie stosowanych zabiegów marketingowych.

Drugi rozdział przygotowany przez Magdalenę Iwanowską i Magdalenę Skwieraw-
ską ukazuje sposoby i strategie budowania przywiązania małego konsumenta przez
markę. Zaletą tego tekstu jest wypunktowanie zasad rządzących kulturą konsumpcji:
zasady natychmiastowej gratyfikacji, objętości oraz postępu technologicznego.

W rozdziale trzecim Magdalena Iwanowska i Angelika Górska wyjaśniają regułę
autorytetu w reklamie. Badaczki wskazują na ogromną rolę skutecznego nadawcy
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przekazu, kreśląc przy tym wskazówki dotyczące tego, co zrobić, by nauczyć dziecko
dokonywania świadomych wyborów zakupowych.

Z kolei Iwona van Buuren w rozdziale czwartym dostarcza Czytelnikowi kolejną
porcję odkrytych tajemnic reklamy, tym razem związanych z marketingiem – prak-
tykami sprzedażowymi, kreacyjnymi, sposobami promowania zabawek. Ukazanie
misternie zaplanowanych działań firmy Mattel obnażyło nieetyczne zabiegi rzeszy
specjalistów zmierzających do manipulacji i wywołania pożądanego przez producentów
wartościowania produktu.

Rozdział piąty autorstwa Aleksandry Musielak-Dobrowolskiej ukazuje rolę wykorzy-
stania w reklamie stereotypów płciowych oraz skutki seksualizacji dzieciństwa. Związki
reklamy i płci zostały mocno zaakcentowane poprzez ukazanie technik, jakimi posługuje
się niedościgniony (bez wartościowania!) lider zabawek z poprzedniego rozdziału.

Ostatni rozdział w tej części to rozważania Anny Szabowskiej-Walaszczyk nad
konsekwencjami i zagrożeniami powstającymi wskutek postępu technologicznego.
Uwypuklenie tych problemów idzie w parze z ich egzemplifikacją oraz podaniem
konkretnych przykładów działań zmierzających do ograniczenia konsumpcjonizmu.

Druga część publikacji to narzędzia i cenna pomoc dydaktyczna dla nauczycieli,
rodziców i opiekunów przybierająca postać naukowego poradnika. Zestaw ćwiczeń
i warsztatów prowadzonych w ramach edukacji konsumenckiej i społecznej z pew-
nością pomoże tym, którzy chcą uchronić dzieci i młodzież przed reklamodawcami,
którzy za pomocą licznych technik i środków dążą do pozyskania jak największej liczby
konsumentów.

Reasumując można stwierdzić, że publikacja Tajemnice reklamy… jest cenna nie
tylko jako wydawnictwo naukowe, lecz także jako lektura obowiązkowa dla rodziców
i nauczycieli. Z pewnością jest to wartościowa pozycja dla tych Czytelników, którym
dobro dziecka leży na sercu oraz wszystkich zainteresowanych tajemnicami, jakie
niesie ze sobą reklama.